




eelungs parader er monstrøse og

fabelrige, men når mørket har
lagt sit tæppe over himlen, er det
tid til et af de mest interessante
skuer i Taiwan.

l5 minutters kørsel fra Taiwans

hovedstad Taipei mod den lille
fiskerby Badouzi åbner der sig en

verden af røgfi/ldt mystik. Fra en

dekoreret scene messes buddhi-
stiske taksigelser, der aflyres lar-
mende fyrværkeri fra stranden alt
imens hundredvis af festklædte
taiwanesere går i procession bag

en reciterende præst bærende
på mandshøje templer fyldt med
'spøgelsespenge'. der er papir-
penge, som er nemme at få ild på.

Spraglet og dekoreret med elek-

triske pærer dinglende under det
svungne tag bæres templerne på

pinde ned mod vandet, hvor en
gruppe brandfolk står i vand til
navlen for at sætte ild til de snart

flydende templer. I nattemørket
driver de ildlysende ud i vandet,

og jo længere ud de når, før havet
sluger deres brændende'kroppe',
jo bedre.

Selvom Taiwan har frådende
fl oder, heftige klipper, orkanskab-
te slugter, subtropiske badeområ-
der og nogle af verdens smukke-
ste naturparker, er det evnen til at

kombinere traditioner, åndetro,
buddhisme, taoisme, i-kuan tao,

islam, protestantisme og kinesisk
folkereligion, der gør hovedsta-

den Taipei til en i særklasse inte-
ressant by. Taiwan er al magasi-

net Economist kåret som det 14.

bedste land i verden at være født
i, og der er ikke meget 'made in
Taiwan' over den højteknologiske
hovedstad, hvor Taipei 101, den

opadstigende bambus- bygning,
rager 5O9 meter i vejret som et

synligt bevis på Taiwans styr på

ingeniørkunsten, men overalt har
historien og religionen alligevel
formået at flnde sin plads.

Lige fra mændene, der står
Iangs vejkanten og sæIger be-

dekranse til det imponerende
Longshan- tempel, som med egen

hjemmeside, vandfald og en pla-

cering midt mellem moderne lej-
lighedskomplekser og klos op ad

Hua Hsi natmarkeds madgader,

er der en rolig lise for fortravlede
sjæle.

Selvom man ikke tilhører nogle

af de mange religiøse retninger.

der bliver dyrket i templet, kan
man snildt tænde en røgelsespind
og bare sætte sig ned og nyde sy-

net af de mange, der køber små

madæsker, poser med chips eller
frugt, som kan ofres på de opstil-
lede borde, eller som står i kø for
at få et klogt råd eller et par ve1-

menende ord af de hvidklædte
munke. Men husk endelig ikke at

træde på nogle af templets dør-

trin, det er'no go', som irettesæt-
tes med et smil på læben. I et af
Taipeis historiske kvarterer Da-

Dao-Cheng ligger det lille Taipei
Xia-Hai City God Temple, hvor
der er særligt gode muligheder,
hvis man er ufrivilligt enlig, og

den lokale 'city god' er her særlig
villig til at lade lykken tilsmile en-

lige der søger ægteskab. På en rød
papirpiakat har templets ansatte

regnet succesraten ud for de sing-

ler, der har sØgt templets guder

om hjælp til at flnde en partner,

og taier tallene sandt, er templet
det helt rigtige sted at få dating-
bistand. På tempelsalens gulv

står en flettet kurv med longan-
frugter i deres hårde skal, og dem

skal man knække med munden
og derefter spytte frøet ud, for på

den måde slipper man effektir''t af
med'bad luck'.

Langs den gamle handelsgade

50 meter fra templet er der mu-
lighed for en helt speciel tur hos

apoteker Chen Chien-Chong.
Med sin imposante kropsbygning

og lidet akademiske tilgang ti1

farmakologi giver han gerne prø-

vesmagning på sin naturmedicin,
eller hvad med en lille hapser hos

nabobutikken, hvor attraktionen
er en tår slangeblod eller et afskå-

ret skildpaddehoved?
Taiwaneserne kan det som

mange andre har glemt i skyn-
dingen. De er venlige. Et fortabt
blik og en stillestående stund på

et gadehjørne er nok til, at forbi-
passerende stopper op og tilbyder
deres hjælp, og når dertil lægges,

at Taiwan er berømt for stort set

ikke at have kriminalitet, til trods

for landets 23 millioner indbyg-
gere, så er det et land, der er sjæ1-

dent afslappende at rejse i.

98 procent af landets indbyg-
gere er han-kinesere, som er
indvandret for 40O år siden og

siden 1949, da nationalistpartiet
Kuomintang og lederen Chiang
Kai-shek tabte den kinesiske
borgerkrig og magten på fastlan-
det og flygtede til Formosa Kina,
som Taiwan dengang blev kaldt.
Derudover er to procent oprinde-
lige folk, der kan inddeles i 14-15

stammer.

VANDRING BTANDI HELLIGE

TRÆTR

Benene er lyldt med hektiske
storbykilometer, den tropiske
varme har sat huden i fugtige fla-
ger, og trangen til forkælet natur
lokker en tur til Yilan, der er der-t
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nordøstlige del af Taiwan.

Gennem Asiens næstlængste

motorvej stunnel, Hsueshan-tun-
nelen, tager det under en time at

køre, men man skal vare sig for
at tage af sted, når alle andre har

ferie eller weekend, for området
er særdeles storbSpopulært og

kendt for sine vatme kilder og re-
kreative naturområder.

Qilans park for hellige træer er

en vandring i historien om grå-

dige japanske træjægere, der un-

der den japanske kolonisering af
Taiwan mellem 1895 og 1945 gik

på hugst blandt Taiwans røde og

gule cypresser og andre sjældne

træsorter, men det er også en

vandring i en fugtigfrodig og tåge-

mystisk skov af heliige træer med

over 2500 år på rødderne.
Sundhed, bæredvgtig økologi

og historiens fortælling bærer
store dele af det, Taiwan ønsker

at præsentere for landets turister,
som oftest er kræsne velhavere

fra Japan eller Kina, men trods
det lidt polerede udtryk er fii1det
unikt, også i de 51 hellige kæmPe

træers skov. Træ nummer fem,

navngivet Szuma Chien efter en

af antikkens kinesiske forfattere,
er med sine 40 meter i højden og

I3 meter i omkreds repræsentativ

for skoven, og kombineret med en

fødsel år 145 før kristi fasttømres
fornemmelsen af at være i et land,

der lever i nutiden, men med stor
veneration for fortiden, og her

kan man komme til både med

bus eller i lejet bil, som alle har
gps, der oversætter de kinesiske

skrifttegn til europæisk tale.

Vejene er gode i Taiwan, men

hvis man viI kombinere storby,

enestående natur og caribisk ud-
seende strande, så skal man be-

lave sig på at skulle starte i nord
og slutte i syd, og her er det fanta-

stiske højhastighedstog en oplagt

transportmulighed. Det tilbage-
lægger en strækning på soo km
fra Taipei i nord til Tainan i syd på

halvanden time.
Teen banker i Taiwans hjerte
Overalt i Taiwan har teen sne-

get sig ind i drikke og mad, og de

buskede te-plantager PrYder de

mange bjergområder.
Wang Wen-Shen er en stoit

mand, mens han hælder det

skoldhede vand ned i den hvid
og blåmalede porcelænskande. I
kandens bund ligger den fermen-
terede pouchong, der under nav-

net Tung Ting regnes som en af

Taiwans bedste teer. Med sveden

piblende fra panden forklarer han

med hastige ord, hvordan hans

familie i lire generationer har le-

vet af temarkerne omkring deres

sparsomt indrettede hjem i Ping-

Lin, nord for Taiwans hovedstad.

På begge sider af den lille bys bug-

tede landevej breder de små fami-
lieejede temarker sig så langt øjet

rækker, og de velpleiede tebuske

løber i snorlige rækker kun ad-

skilt af stikkende ananasplanter.

Taiwans første tebuske blev PIan-
tet for 3oo år siden af fastlandski-

nesere, og i dag er der te overalt
på Taiwan. i bolsjer, i mad, som

skummende ølplagiat På restau-

ranterne, i Iæskende kolde og

varme drikke i de allestedsnær-

værende Televen butikker. På det

lille, nærmesI intime temuseum i

Ping-Lin forklarer guiden, at Tai-

wan producerer omkring ån Pct.

af verdens teproduktion, og sær-

ligt i det nordlige Taiwan er te de

fleste familiers eksistensgrund-
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